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ÖNSÖZ

Bu kitap, Retoriksel Arena Kuramı çerçevesinde krizlerin 
anlatısal inşasını ve iletişimsel boyutlarını ele almaktadır. Söy-
lemlerin çok katmanlı yapısına ve tarihsel bağlam içinde ge-
çirdiği dönüşümlere odaklanarak, bireyler, kurumlar, medya 
kuruluşları ve siyasi aktörler arasındaki etkileşimlerle şekille-
nen süreçleri irdelemektedir. 

Sosyal medyanın, farklı aktörlerin müdahaleleriyle kriz an-
latılarının üretildiği bir alan olarak işlev görmesi, kitabın te-
mel çıkış noktalarından birini oluşturmaktadır. Bu çerçevede 
amaç, kriz iletişimini tek yönlü bir bilgi aktarımı olmaktan çı-
karıp çok sesli, dinamik ve tartışmaya açık bir toplumsal pra-
tik olarak değerlendirmektir.

Bu bakış açısı, krizlerin etik, hukuki ve toplumsal yönle-
riyle iç içe geçmiş karmaşık yapısını görünür kılmaktadır. Gü-
nümüz dünyasında iklim değişikliği, pandemi, siber saldırılar 
ve ekonomik dalgalanmalar gibi farklı ölçeklerdeki sorunlar, 
kurumların küresel düzeyde etik sorumluluklarını hatırlama-
larını zorunlu kılıyor. Hukukun üstünlüğü ve etik standartla-
rın göz ardı edilmesi, krizlerin derinleşmesine ve toplumsal 
dayanıklılığın zayıflamasına yol açmaktadır. Bu nedenle kriz 
iletişimi, teknik bir yönetim sürecinin ötesinde bir anlayışla 
adalet, eşitlik ve insan haklarıyla doğrudan ilişkili bir alan 
olarak ele alınmalıdır. 
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Bu perspektiften bakıldığında, kurum ve kuruluşlar için 
kalıcı başarı, krizleri aşmanın ötesinde, kamusal faydayı gö-
zeten ve sorumluluk bilincine dayalı bir yönetim anlayışıyla 
mümkündür. Böyle bir yaklaşım, toplumla güven ilişkisini 
güçlendirirken kurumların meşruiyetini de uzun vadede ko-
ruma altına almaktadır.

Sonuç olarak bu kitap, hem akademik dünyada çalışan 
araştırmacılara hem de özel sektör, kamu kurumları ve sivil 
toplum aktörlerine, krizleri ve beraberindeki riskleri değerlen-
dirirken yararlanabilecekleri temel ilkeleri sunmayı amaçlıyor. 
Süreç boyunca emeğiyle ve desteğiyle yanımda olan herkese 
teşekkürlerimi sunarım.
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Toplumsal dinamiklerin tarihsel seyrine bakıldığında, in-
sanlığın karşılaştığı zorlukların ve bunlarla başa çıkma me-
kanizmalarının sürekli bir dönüşüm geçirdiği görülmektedir. 
Modern çağın karmaşık yapısı, geleneksel algılama biçimle-
rini köklü bir şekilde sorgulamaya zorlamakta, toplumsal dö-
nüşüm süreçlerini hızlandırmakta ve çok katmanlı bir kar-
maşıklık içinde yeniden biçimlendirmektedir. Küreselleşen 
dünyada bireysel ve toplumsal deneyimler iç içe geçmekte, sı-
nırlar bulanıklaşmakta ve yeni anlamlandırma pratikleri or-
taya çıkmaktadır. Bauman’ın (2017: 18) belirttiği gibi, akışkan 
modern koşullarda yaşamak, belirsizliklerle dolu bir mayın tar-
lasında yürümeye benzemektedir. İnsanlar, bir noktada pat-
lamanın yaşanabileceğini bilir, ancak bunun ne zaman ve ne-
rede gerçekleşeceğini öngöremezler. 

Benzer şekilde, Beck’in (2000), “Dünya Risk Toplumu” kav-
ramı, küreselleşmenin getirdiği yeni tehditlerin belirli bir ül-
keye veya aktöre özgü olmadığını, bu tehditlerin sınırları aşarak 
devletlerin, kurumların ve bireylerin üzerinde belirsiz sorum-
luluklar oluşturduğunu vurgular. Küreselleşme ile riskler artık 
belirli bir coğrafi veya ulusal çıkış noktasına bağlı değildir; ak-
sine, küresel düzeyde dağılmış ve ortak bir sorumluluk çerçe-
vesinde ele alınması gereken meseleler haline gelmiştir. Beck 
(2019), riskleri üreten ya da bunlardan fayda sağlayanların, 
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sonunda bu olumsuz sonuçlarla yüzleşmek zorunda kalaca-
ğını belirtir. Bu durumu “bumerang etkisi” olarak tanımlaya-
rak, risklerin yalnızca belirli grupları değil, toplumsal statü 
farkı gözetmeksizin herkesi etkileyebileceğini vurgular.

Bir şeyin risk taşıyıp taşımadığına dair sınırlar giderek bu-
lanıklaşırken, tehlike algısı nesnel ölçütlerden ziyade farklı yo-
rumlara ve bakış açılarına dayalı hale geliyor. Bir olgunun teh-
dit oluşturup oluşturmadığına dair sorular sürekli gündeme 
geliyor ve her seferinde farklı yorumlar, değişen bağlamlar ve 
çeşitli aktörler tarafından farklı şekillerde yanıtlanıyor.

Çağdaş toplumun kriz olgusuyla kurduğu ilişki, toplum-
sal yapının dinamiklerini anlamada önemli bir araştırma alanı 
olarak öne çıkmaktadır. Modern toplum, krizleri algılama, ta-
nımlama ve yönetme biçimleri açısından geçmiş dönemler-
den belirgin şekilde farklılaşmaktadır. Bu farklılaşmanın te-
melinde, krizlere yönelik artan farkındalık ve bunların daha 
sistematik, kuramsal ve stratejik çerçeveler içinde ele alınma 
eğilimi yatmaktadır. Özellikle iletişim teknolojilerindeki geliş-
meler, küreselleşme dinamikleri ve bilgi akışının hız kazan-
ması, krizlerin algılanma ve yönetilme biçimlerini köklü bir 
şekilde değiştirmiştir. Bu durum, toplumsal dayanıklılığı ve 
uyum yeteneğini güçlendirmeye yönelik çabaları her zaman-
kinden daha kritik hale getirmektedir. Bu açıdan, kriz toplumu 
fenomeni, sosyal bilimler açısından çok katmanlı bir çözüm-
leme gerektiren, derinlemesine incelenmesi gereken bir olgu 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu fenomenin kapsamlı bir şe-
kilde analiz edilmesi, toplumsal değişim ve dönüşüm süreç-
lerinin daha iyi anlaşılmasına önemli katkılar sunmaktadır. 

Bir toplumun krizlere nasıl tepki verdiğini ve bu krizleri 
nasıl ele aldığını anlamak için, öncelikle toplumun doğası ve 
işleyişi hakkında teorik bir çerçeve oluşturmak gerekmekte-
dir. Toplum, belirli işlevleri yerine getirmek üzere yapılandırıl-
mış, birbirleriyle ilişkili kurumlardan ve sektörlerden oluşan 
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dinamik bir sistemdir. Bu sektörler, toplumun karşılaştığı so-
runları çözme kapasitesine sahip faaliyet alanları olarak de-
ğerlendirilebilir. Söz konusu faaliyet alanlarının niteliği ve sa-
yısı, toplumun ekonomik yapısı, siyasal sistemi ve kurumsal 
işleyişi tarafından belirlenir. Dolayısıyla kriz yönetimi ve top-
lumsal tepki mekanizmaları, bireysel veya örgütsel düzeyde 
ve aynı zamanda daha geniş toplumsal yapılar ve normatif dü-
zenlemeler bağlamında ele alınmalıdır. İletişim ise, krizlerle 
başa çıkmanın temel unsurlarından biri olup, kriz süreçleri-
nin yönetilmesinde belirleyici bir rol oynamaktadır. Yaşadığı-
mız COVID-19 pandemi süreci, iletişimin kriz yönetimindeki 
kritik önemini gözler önüne seren en çarpıcı örneklerden biri 
olmuştur. Bu süreçte, iletişim profesyonellerinin yetkinlikle-
rine duyulan ihtiyaç artmış ve kriz iletişimi alanındaki stra-
tejik müdahalelerin ve kamuoyu yönetiminin ne denli önemli 
olduğu bir kez daha ortaya çıkmıştır. 

Krizler, dinamiktir (Seeger, 2006: 234). Kriz yönetimi ve 
kriz iletişimi alanlarının gelişimini, doğrusal bir ilerleme var-
sayımı yerine, değişen koşullara bağlı olarak şekillenen sü-
reçler olarak görmek gerekmektedir. İlerleme süreci çok kar-
maşıktır; dolayısıyla da bu alan, bilimsel gelişim, düşünsel 
dönüşümler, krizler ve toplumsal değişimler gibi dış etkenle-
rin etkisiyle sürekli olarak yeniden yapılanmaktadır. Bu deği-
şim, kriz ortamlarında etkili bir iletişim stratejisi geliştirmeyi 
de zorunlu hale getirmektedir. Günümüzde iletişimin gücü ve 
dengesi dönüşüm geçirmekte, vatandaşlar, müşteriler ve pay-
daşlar daha fazla söz sahibi olmayı talep etmektedir. Bu bağ-
lamda, iletişimin taraflar arasında anlam üretimi ve stratejik 
etkileşimi içerdiği göz önünde bulundurulmalıdır. 

Sosyal inşa perspektifinden bakıldığında, sosyal gerçek-
lik dil aracılığıyla toplumsal olarak inşa edildiğinden (Ber-
ger & Luckmann: 2008), krizler, sadece beklenmedik ve ani 
olaylar değil, toplumsal yapılar, söylemsel mücadeleler ve güç 


